(16) *Καλόν γε, ἔφη, φύλακα τῆς τάδελφου ψυχῆς.* Codex Fuk. et Savili. vocem interseruit hoc modo: καλόν γε, ἔφη, φύλακά σε τῆς, quia vox non mediocrem addit elegantiam. Porro in vetustissimo codice Maz. post vocem κατέλιπον ascriptum est punctum cum virgula, quia nota est indignationis. Hæc enim verba cum vehementi quadam indignatione pronuntiari debent.

(17) *Ἐλε φυγὴν αἰδεσθεὶς ἐτράπετο.* Hæc est scriptura codicis Regii; sed reliqui codices Maz., Med., Fuk. et Savil. scriptum habent ἐτρέπετο.

(18) *Βαπτιζόμενος ἐκ δευτέρου.* Eleganter locutus est Clemens Alexandrinus. Nam pœnitentia alter baptismus est, qui lacrymarum fonte perficitur, ut ait Gregorius Naz. in *oratione de baptismo.* Porro in codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. scriptum inveni *βαπτιζόμενος ἐκ τοῦ ἐτέρου.* Sed Regii codicis lectionem magis probo.

(19) *Παρὰ τὸν Σωτῆρος ηὔρηται.* Rusinus et reliqui interpres in futuro verterunt, quasi legeretur εὑρῆσεται, quod non probbo. Efficacius enim erat ad coniurandam juvenis mentem, jurare se veniam scelerum illius impetrassse a Deo, quam polliceri se impetraturum. Nostri codices Maz., Med. et Fuk. scriptum habent ηὔρηται alibi, εὑρῆται.

(20) *Νηστεῖαις συναγωνιζόμενος.* In codice Regio scriptum reperi εξεμενιζόμενος. Vulgata tamen scriptura magis placet, quam in nostris exemplariis invenimus. Sed et Rusinus eamdem lectionem secutus est, cum ita verit, et cum ipso pariter dicens *crebra jejunia.* Nicephorus quoque habet συναγωνιζόμενος, quod idem est ac συναγωνιζόμενος. Porro

A eam urbem accitus est Joannes. Qui cum venisset, et cuncta, quorum gratia advenerat, ordinasset: Agedum, inquit, episcope, redde nobis depositum, quod ego et Christus tibi commendavimus sub testimonio Ecclesiæ cui præsides. Ad hæc episcopus primo quidem mirari, cum existimaret pecuniam, quam non accepisset, a se per calumniam repeti. Et sicut adhibere fidem non poterat reposcenti ea qua minime haberet, ita nec Joanni disfidere audebat. Sed ubi Joannes: Juvenem, inquit, et animam fratris reposco: tum senex demisso vultu suspirans atque illacrymans: Is, ait, mortuus est. Quomodo, inquit Joannes, et quoniam mortis genere? Deo mortuus est, ait ille. Malus quippe evasit et perditus, et ad extremum latro. Itaque nunc pro Ecclesia montem occupavit cum sui simillimis commilitonibus. His auditis apostolus scissa veste, et cum ingenti gemitu caput seriens: Bonum, inquit, animæ fratris custodem reliqui. Sed jam equus mihi præsto sit, et aliquis duxor itineris. Inde Ecclesia, ita ut erat, profectus, consenso equo properavit. Cumque ad locum venisset, ab iis qui excubias agebant latronibus capitur: non ille fugam parans, nec veniam deprecans, sed vociferans: Ad hoc ipsum veni, deducite me ad ducem vestrum. Is vero ut erat armatus interim exspectabat. Sed ubi accedentein propius agnovit Joannem, præ pudore in fugam se convertit. At Joannes concito cursu hominem persecuti, oblitus ætatis suæ, identidem clamans: Quid me patrem tuum fugis, fili, inermem et senem? miserere mei, fili: noli timere: adhuc superest tibi spes salutis. Ego pro te satisficiam Christo. Tua causa mortem libenter excipiam, quemadmodum Dominus pro nobis mori

verbum εξεμενιζόμενος videtur esse scholion seu interpretatione vocis præcedentis εξατούμενος.

(21) *Ρήσεις λόγων.* Longe eleganter videtur lectio codicis Regii, σειρῆς λόγων, quo modo etiam legitur apud Nicephorium in lib. II, cap. 49. Vulgata tamen scripturam tueritur Rusinus, qui sic vertit: Sed et raris sermonum consolationibus, velut quibusdam præcantationibus, efferos et exterritos ejus animos mitigabat. Sane σειρῆνες nimis molle hoc loco vocabulum est. Ρήσεις autem λόγων sunt dicta vel sententiae ex sacris voluminibus excerptæ, quibus Joannes juvenis illius pœnitentiam agentis, animum atque aures demulcebat.

(22) *Κατέστησε τῇ Ἐκκλησίᾳ.* Rusinus hunc locum ita vertit: Nec prius abstulit quam eum in omnibus emendatum etiam Ecclesiæ præficeret. Rusinus secutus est Christopheronus, quorum tamen interpretationem probare non possum. Neque enim convenit apostolicæ disciplinæ, ut homo cædis ac latrociniis reus, licet peracta pœnitentia, episcopus fuerit ordinatus. Itaque magis placet scriptura quam in quatuor nostris codicibus inveni Maz., Med., Fuk. et Saviliiano, ἀποκατέστησε τῇ Ἐκκλησίᾳ, quam lectionem secuti videuntur Langus et Musculus. Nicephorus quidem hujus loci sensum ita expressit, πρὸς ἣ στερρῶς αὐτὸν ἐπιστῆσαι τῇ Ἐκκλησίᾳ. Eodem verbo usus est Georgius Syncellus in hujus historiæ narratione, καὶ τῇ Ἐκκλησίᾳ ἐπιστῆσαι. Sed fortasse quidam nostrorum codicum lectionem repudiabunt, eo quod Clemens jam dixerit, juvenem illum a Joanne apostolo in Ecclesiam

sustinuit. Animam meam pro tua vicariam dabo. Α διδοὺς μέγα παράδειγμα μετανοίας ἀληθινῆς, καὶ Στα modo, et mihi crede; a Christo missus sum. His μέγα γνώρισμα παλιγγενεσίας, τρόπαιον ἀναστάσεως ille auditis, primum quidem vultu in terram demisso substitit: deinde armis abjectis, tremens in lacrymas effusus est. Et accedente senem complexus, gemitu ac lamentis quantum maxime poterat veniam rogabat, et lacrymis quasi altero quodam baptismino expiabatur, solam dexteram occultans. Tum apostolus spondens ac dejerans se veniam ipsi a Servatore impetravisse, oransque ac in genua pro voluntus, et dextram ipsam juvenis, utpote pœnitentia expurgatam, deosculans, ipsum in Ecclesiam reduxit. Exinde partim crebris orationibus Deum deprecans, partim continuatis una cum juvēne jejunis simul **94** decertans, omnibus denique verborum illecebris animum ejus demulcens, non prius abscessit quam illum Ecclesiæ restituisset, magnumque sinceræ pœnitentiæ exemplum, et iteratae regenerationis ingens documentum, et conspicuæ resurrectionis tropæum omnibus ostendisset. »